
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2014

“Encontro da qualidade” tendo como resultado o reconhecimento 
gerado pela criação e manutenção deste prêmio, que solidifi ca 
no cenário público as ações de melhoria buscadas e aplicadas na 
prestação do serviço público no Estado do Pará;
Considerando que, por ocasião da comemoração dos 35 anos da 
Fundação HEMOPA, várias personalidades que se destacaram ao 
longo da história foram reconhecidas pela parceria mantida nas 
ações do Hemocentro servindo toda a população do Estado do 
Pará e tal reconhecimento foi registrado através do símbolo “A 
Arvore da Vida”.
RESOLVE,
I – INSTITUIR o prêmio “Árvore da Vida”, no calendário 
anual do evento de porte nacional denominado “Encontro da 
Qualidade”. Na ocasião, personalidades que se destacaram no 
cenário do Estado do Pará receberão o reconhecimento público 
de sua contribuição, devendo para tanto, ser considerado tal 
aspecto na outorga do prêmio, tendo por foco o prisma de ter 
o homenageado, colaborado com a corrente de solidariedade 
que perpassa pela doação voluntária de sangue, criando assim 
a árvore da vida.
II- O prêmio tem por objetivo o reconhecimento de 
personalidades que contribuem direta ou indiretamente com as 
ações desenvolvidas pela Fundação, ao longo dos anos. Ações 
estas, essenciais ao aprimoramento de lógicas construtivas, 
dinâmicas que passaram a ser trabalhadas, com foco na 
prestação de serviços de qualidade prestados pelo HEMOPA em 
todo o Estado do Pará.
III- São elegíveis ao prêmio, pessoas físicas ou jurídicas, que 
tenham atuado direta ou indiretamente no contexto local 
ou nacional, na construção de ações da qualidade de vida, 
divulgando tendências, acarretando discussões, refl exões e 
produzindo opiniões que valorizam o estilo de vida com padrões 
e ambientes saudáveis.
IV- Tal atuação deve ser irrefutável na colaboração do 
desenvolvimento das ações do HEMOPA, no que se refere ao 
contexto social e ambiental, devidamente reconhecidas como 
essenciais e que auxiliaram a Fundação HEMOPA no alcance 
de seus objetivos, e disseminação dos valores dispostos na 
promoção de ações que impactaram na efetivação dos serviços 
realizados para a sociedade paraense.
V – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2014.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761882

Ato: Port. nº 629/214-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 08/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DANIELLI VELASCO DA PENHA (MEDICA)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761996

P O R T A R I A  Nº.  600/2014 –GAPRE/ GEAPE/
HEMOPA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Norma 
Sueli Mendes de Oliveira Cargo: Técnica de Patologia Clinica, 
matrícula  nº  5761905/3, lotado (a)  Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de setembro 
de 2014  a 24 de outubro de 2014. Laudo n° 159625 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
Licença Saúde

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762000
P O R T A R I A  Nº.  601/2014 –GAPRE/ GEAPE/

HEMOPA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Regina 
Amélia Braga Cardoso Cargo: Técnica de Enfermagem, 
matrícula  nº  5883644/2, lotado (a)  Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 
2014  a 05 de outubro de 2014. Laudo n° 317/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
Licença Saúde

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762001
P O R T A R I A  Nº.  602/2014 –GAPRE/ GEAPE/

HEMOPA, 21 DE OUTUBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Érika 
Gleise de Oliveira Carvalho Cargo: Enfermeira, matrícula  
nº  54180500/2, lotado (a)  Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 06 e 07 de setembro 2014, Laudo nº 
159932 A/2
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762007

P O R T A R I A  Nº.603/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
21 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Edson 
Silva Brito Cargo: Técnico de Patologia Clinica, matricula 
nº 5153301/3, lotado (a) na Gerencia de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 20 de setembro de 2014 a 19 de outubro 
de 2014, Laudo nº 159795 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762027

Contrato: 63-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
AGULHA DE MIELOGRAMA E BIÓPSIA ÓSSEA, para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA - ITENS 4, 5 E 6.
Valor Total: 34.992,00
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 22/10/2015
Pregão Eletrônico: 27/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: UNIT-INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMP. E EXP. LTDA-EPP
Endereço: R Bra de Bela Vista, 346
CEP. 04612-001 - São Paulo/SPTelefone: 1155426850 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762028

Contrato: 62-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
AGULHA DE MIELOGRAMA E BIÓPSIA ÓSSEA, para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA - ITENS 1, 2 E 3.
Valor Total: 10.349,50
Data Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 22/10/2015
Pregão Eletrônico: 27/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: ALPHARAD COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS LTDA 
Endereço: Al dos Jacarandas, 192
CEP. 09090-030 - Santo André/SPTelefone: 1137330460 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762032

Contrato: 64-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO - ITENS 1, 5, 6 E 9.
Valor Total: 3.698,00
Data Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 23/10/2015
Pregão Eletrônico: 29/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: M.S. DA LUZ COM. E SERV.
Endereço: Tv WE-63-A, 1281
CEP. 67143-390 - Ananindeua/PATelefone: 9132873720 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762035

Contrato: 65-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO - ITENS 2, 3, 4, 7 E 8.
Valor Total: 7.837,00
Data Assinatura: 23/10/2014
Vigência: 23/10/2014 a 23/10/2015
Pregão Eletrônico: 29/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: G O DUARTE - ME
Endereço: Tv Maracanã, 147A
CEP. 68459-330 - Tucuruí/PATelefone: 9437788100 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762010

P O R T A R I A  Nº.604/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
21 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Neli de 
Fátima Nascimento, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, matricula 
nº 5631556/3, lotado (a) na Gerencia de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de julho de 2014 a 14 de dezembro de 
2014, NIT nº 17056931217.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762013

P O R T A R I A  Nº.619/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
24 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a), Rosilene dos Santos Brandão, Cargo: Auxiliar de 
Administração, matricula nº 7000022/1, lotado (a) na Gerencia 
de Documentação e Informação, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
28 de agosto de 2014 a 24 de novembro de 2014, Laudo nº 
25803/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762014

P O R T A R I A  Nº.620/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
24 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Karine Lisboa Damasceno de Almeida, Cargo: Biomedica, 
matricula nº 5898046/1, lotado (a) na Gerencia de Triagem de 
Doenças Transmissíveis pelo Sangue, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
10 de setembro de 2014 a 19 de setembro de 2014, Laudo nº 
25804/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762015

P O R T A R I A  Nº.621/2014 –GAPRE/ GEAPE/HEMOPA, 
24 DE OUTUBRO DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Odileide Pinto Gordo, Cargo: Assistente Social, matricula nº 
57190740/2, lotado (a) na Gerencia de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de setembro de 2014 a 29 de outubro 
de 2014, Laudo nº 160316 A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de outubro 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA


